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Giriş

Toplum; dinamik ve akışkan bir gerçekliktir. Anayasalar bu di-
namik, akışkan gerçekliğin sınırlarını çizip kalıplarını, kurumla-
rını oluştururak toplumu şekillendirir. Bu anlamda anayasalar bir 
toplumun yaşamsal alanını ifade eden metinler haline dönüşür.

Anayasaların “toplumsal sözleşme” olarak tanımlanması 
mütearife haline gelmiş bir değerlendirmedir. Fakat “toplum-
sal sözleşme” nitelemesi, yapım sürecinde yaşanan olayların ve 
bu süreçte yer alan aktörlerin, tartışmaların üzerinin örtülme-
sine neden olur. 

Türkiye’de anayasa tartışmalarının yüz elli yılı aşkın bir ta-
rihi vardır. 1876 yılında yabancı ülke temsilcilerinin de bulun-
duğu bir toplantıda top atışlarıyla ilan edilen ilk anayasamızın 
(Kanun-i Esasi) hazırlanış sürecinde yoğun tartışmalar, gruplaş-
malar (Mithat Paşa/Ahmet Cevdet Paşa/Namık Kemal) yaşan-
mıştı. Bu durum diğer anayasaların hazırlanış sürecinde de ortaya 
çıktı; kiminde dönemin şartlarından kaynaklı daha düşük yoğun-
luklu ve büyük bir uzlaşı içinde kiminde ise daha yüksek dozajlı.

Diğer yandan 1876 yılında böyle mutantan bir ilan,  anayasa 
ile bütün toplumsal/siyasal sorunların bir çırpıda çözüleceğine olan 
inancın bir göstergesiydi. Bu durum diğer anayasaların hazırlanış 
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Çalışmanın birinci bölümünde askeri müdahaleden sonra Ku-
rucu Meclis(KM))’in oluşturulması süreci ve bu sürecin aktörleri 
arasındaki ilişkiler değerlendirilirken, ikinci bölümde Temsilciler 
Meclisi(TM)’nin yapısı daha yakından incelenmekte ve KM’nin 
açılışında yaşananlar ele alınmaktadır. 

Üçüncü bölümde Anayasa Tasarısının Geneli üzerinde yapılan 
tartışmalara yer verilirken en çok tartışılan konular olarak; devle-
tin niteliği ve laiklikle ile ilgili maddelerin müzakerelerine yoğun-
laşılmış, yaşanan tartışmalar, daha çok resmi zabıtlar dikkate alı-
narak, kısmen de dönemin gazetelerinden hareketle aktarılmaya 
çalışılmıştır. Dördüncü bölümde propaganda süreci ve halk oy-
laması sonuçları ele alınmış, Sonuç bölümünde ise ortaya çıkan 
metin de dikkate alınarak süreç değerlendirilmeye çalışılmıştır. 
Ekler kısmı önemlidir. Özellikle Türkiye’nin en ünlü hukukçula-
rının, hocalarının hazırlamış olduğu anayasa tasarılarını görmek, 
okumak, bilmiyorum beni şaşırttığı kadar sizi de şaşırtacak mı?
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sürecinde de ortaya çıkan bir özelliktir. Hatta bazen yeni bir ana-
yasa yapmanın gerekçelerinden birini oluşturmaktadır.

Tarihsel olarak bakıldığında Kanun-i Esasi’den önce Sened-i 
İttifak(1808), Tanzimat Fermanı(1839), Islahat Fermanı(1856) gibi 
hukuki metinlerin anayasal bir sisteme geçişin öncül adımları ol-
duğu söylenebilir. Bu bir legalizasyon sürecidir ve bu sürecin ol-
gunlaşması ve en üst noktası da anayasa olacaktır. 

Her anayasanın yapıldığı koşullar ve süreçler farklılıklar gös-
terir. 1876, 1909 (1876 anayasasında yapılan değişikliklerle yeni 
bir anayasa olarak görülebilmektedir.), 1921, 1924 anayasaları hiç 
kuşkusuz kendine özgü tarihsel koşulların izlerini taşımaktadır-
lar. Yine 1961 Anayasasından sonra 1972(yapılan geniş değişik-
liklerden dolayı yeni bir anayasa olarak görülmektedir) ve 1982 
anayasaları da hem ordunun anayasa yapımındaki gücü ve etkisi 
anlamında benzer özellikler gösterdiği gibi anayasa yapımında par-
lamentonun açık olması veya hem siyasi partilerin hem parlamen-
tonun tümüyle feshedilmesi gibi farklılıklar gösterebilmektedir.  

1961 Anayasası da kendine özgü nitelikler ihtiva etmekte-
dir. Hatta bazı yorumcular 61 Anayasasını diğer bütün anayasa-
lardan ayrı tutarak onu  “en demokrat”, “en ilerici”, “en özgür-
lükçü” anayasa gibi övgü dolu nitelemelerle ele almaktadırlar. 

Anayasa metinlerini politik/toplumsal ve ekonomik/kültürel 
açılardan anlamak, anlamlandırmak, yorumlamak için sadece or-
taya çıkmış bir sonuç metninden hareket etmek eksik bir değer-
lendirme olacaktır. Meselenin bütüncül bir anlayışla ele alınabil-
mesi için o anayasanın yapım sürecindeki olayların ve aktörlerin 
de dikkate alınması gerekir. 

Dolayısıyla bir anayasanın yapım sürecindeki aşamalar en 
az ortaya çıkan anayasa metni kadar önemlidir. Çünkü bir ana-
yasanın ortaya çıkış sürecinde yaşanan olaylar ile o süreçte rol 
alan aktörlerin bu anayasa metninde derin izleri vardır. Bir di-
ğer deyişle bu süreçte yaşananlar anayasa metninin lafzına ve ru-
huna sirayet eder.
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